03

Ano VII ● Nº 1734
Terça-feira, 19 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.019,
DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Wesley Fernando Nunes de Aze-
vedo, para exercer o cargo comissionado
de Assessor de Fiscalização de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-14,
vinculado à Controladoria Geral do Muni-
cípio, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.020,
DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Alex Sandro da Silva Junior, para
exercer o cargo comissionado de Agente
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.021,
DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
 Nomear Anderson Gabriel Galaxi Ramos,
para exercer o cargo comissionado de
Agente de Trânsito, Símbolo DAT-4, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, a partir desta
data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90061/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de materiais de limpe-
za, higiene e descartáveis para atender
demanda da Secretaria Municipal dos
Direitos dos Animais, conforme processo
administrativo nº 760/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 1/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 18 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 1.979/2024.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral
e autorizo a celebração do 1º Termo Adi-
tivo do contrato de locação do imóvel si-
tuado na Rodovia Amaral Peixoto, km 72,
Bonsucesso, Saquarema/RJ, para funcio-
namento do depósito para veículos apre-
endidos e pertencentes ao Patrimônio
Municipal, pelo prazo de 24 meses, com
início em 26 de julho de 2025 e término
previsto em 25 de julho de 2027, pelo va-
lor mensal de R$ 5.653,21, fundamenta-
do no art. 74, inciso V, da Lei Federal nº
14.133/2021.
Saquarema, 16 de maio de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema,
Edição n° 1671, de 19 de maio de 2025.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE

IMÓVEL
Processo Administrativo nº 1.979/2024.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Comercial e Administrado-
ra Santa Branca  LTDA-ME, CNPJ nº
33.271.776/0001-03.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção firmado entre as partes.
Prorrogação: 24 meses.
Valor Mensal: R$ 5.653,21.
Saquarema, 16 de maio de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema,
Edição n° 1671, de 19 de maio de 2025.

CÂMARA DE EDUCAÇÃO
 INFANTIL

Interessado: Casa Creche  Valdemira
Macedo da Silva.
Parecer nº 04 /2025, de 6 de agosto de
2025.
Concede autorização de funcionamento
para a Casa Creche Valdemira Macedo
da Silva e revoga o Parecer nº 03 /2025,
de 4 de junho de 2025.
I- HISTÓRICO
A Casa Creche Valdemira Macedo da Sil-
va, com sede na Avenida Cabo Frio, qua-
dra 20, Ipitangas, Saquarema/RJ – CEP:
28992-700, criada pelo Decreto nº 2.252,
de 14 de fevereiro de 2022, baseada na
Lei nº 1.649, de 16 de março de 2018, que
trata o programa Casa Creche e, conside-
rando o que dispõe no inciso I do art. 30,
da Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional (Lei nº 9394/96), atendendo às
exigências do Sistema Municipal de Ensi-
no, solicitou, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação,  autorização para
funcionamento da Educação Infantil.
O estabelecimento mantém em regime

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE EDUCAÇÃO

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle

Publicidade enganosa
nas redes: quem
responde, a empresa
ou o influenciador?

Circuito de Carnaval ganha
o nome de Bira Presidente
Local recebe tradicionalmente os desfiles do bloco Cacique de Ramos

ALEXANDRE LOUREIRO / RIOTUR

Fundador do Cacique de Ramos e do grupo Fundo de Quintal, Bira morreu em junho, aos 88 anos

O
circuito de Carna-
val da Avenida Chi-
le, no Centro do Rio,
ganhou ontem um

nome. O prefeito Eduardo
Paes, por meio de decreto
publicado no Diário Oficial,
decidiu batizar o tradicional
trajeto em homenagem a Bira
Presidente, fundador do Caci-
que de Ramos e do grupo Fun-
do de Quintal, que morreu em
junho, aos 88 anos.

Chamado de ‘Circuito de
Desfiles da Avenida Chile –
Bira Presidente’, o percurso,
feito pelo Cacique e um dos
mais importantes do Carna-
val de rua, tem concentração
na Avenida Almirante Barro-
so, a partir da Rua México, se-
gue pela Avenida República do
Chile e se dispersa na Rua do
Lavradio.

O trajeto já recebe outros
blocos emblemáticos, como os
Embaixadores da Folia, Bohe-
mios de Irajá e Bafo da Onça.
Segundo o decreto, a medida
busca celebrar a contribuição
de Bira para o samba e para
a identidade cultural do Rio.
O Cacique tradicionalmente
realiza três desfiles durante o
Carnaval.

“Mais do que uma homena-
gem, o circuito reafirma a im-
portância de Bira Presidente
como referência do samba e da
cultura popular. Ele foi funda-
mental para consolidar a for-
ça do Carnaval como uma das
maiores expressões do Rio. E

cada ação que valoriza a cul-
tura e amplia a programação
oficial tem impacto direto na
imagem da cidade, atraindo
visitantes e movimentando a
cadeia produtiva do turismo”,
afirma Bernardo Fellows, pre-
sidente da Riotur.

ÍCONE
Ubirajara Félix do Nasci-
mento começou a frequen-
tar as rodas de samba ainda
na infância. Nesses espaços,
conheceu sambistas famosos
que foram os primeiros exem-
plos na execução do pandeiro,
instrumento que o acompa-
nharia em toda carreira. Aos
7 anos, foi batizado na escola
de samba Estação Primeira de

Mangueira.
Fundou em 20 de janeiro

de 1961 o Cacique de Ramos,
que tem como padroeiro São
Sebastião. Nomes como Almir
Guineto, Zeca Pagodinho e Ar-
lindo Cruz foram projetados
no mundo do samba por meio
das rodas no Cacique.

Bira trabalhou por décadas
como servidor na administra-
ção pública federal e do estado
do Rio, mas pediu exoneração
do cargo para se dedicar total-
mente à carreira artística. No
fim da década de 1970, criou o
Fundo de Quintal, grupo que
se tornou uma das maiores re-
ferências do samba brasileiro
e serviu de inspiração para no-
vos nomes do gênero.

PRETA GIL HOMENAGEADA
A homenagem a Bira não é a
primeira deste ano. Em 22 de
julho, a prefeitura batizou o
percurso de megablocos de
rua do Centro em homena-
gem à cantora Preta Gil, que
morreu em 20 de julho após
lutar contra um câncer no
intestino.

O ‘Circuito Preta Gil’ co-
meça com a concentração na
Rua Primeiro de Março, no
trecho entre a Rua do Rosá-
rio e a Rua do Ouvidor. Os
desfiles são realizados tam-
bém na Primeiro de Março
e na Avenida Presidente An-
tônio Carlos; já a finalização
ocorre na altura da Araújo
Porto Alegre.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Soraya Goodman

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Sigo uma influenciadora que divulgou um suplemento
dizendo que ajudava a emagrecer em 10 dias.
Comprei, usei por um mês, e nada aconteceu. Depois
vi que o produto nem tem autorização da Anvisa. A
influenciadora pode ser responsabilizada por isso ou
só a empresa fabricante responde? Posso processar as
duas? (Larissa Martinez, Vila Isabel)

S
egundo a advogada
Soraya Goodman, a
empresa que oferece
produto para emagre-

cimento e, por meio de publi-
cidade enganosa, promete re-
sultados extraordinários sem
eficácia comprovada, comete
abuso de direito e demonstra
claro desrespeito à dignidade
do consumidor, especialmente
quando não entrega os resul-
tados anunciados. “A consumi-
dora, induzida ao erro por essa
publicidade enganosa, confiou
na eficácia prometida, o que
configura violação da boa-fé
contratual e do princípio da
confiança, pilares fundamen-
tais das relações de consumo.
Diante disso, é devida a resti-
tuição integral do valor pago
e a adequada compensação
pelos danos morais sofridos”,
enfatiza Goodman.

A advogada reforça que o
Superior Tribunal de Justiça
já firmou entendimento no
sentido de que influenciadores
digitais podem ser responsa-
bilizados por danos causados
aos consumidores em razão de

RECLAMAR ADIANTA

publicidade enganosa, in-
dependentemente de dolo
ou conhecimento prévio
sobre a falsidade das infor-
mações divulgadas.

Ambas podem respon-
der solidariamente, com
base no Código de Defesa
do Consumidor, por danos
materiais, morais e por prá-
tica de publicidade engano-
sa, salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br.
O atendimento é gratuito
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo
WhatsApp (21) 993289328.

6   RIO DE JANEIRO  Terça-feira, 19.8.2025  I  O DIA

Rectangle